
Prop. n. 2251/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 410 DEL 30/04/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: PARTENARIATO  PUBBLICO  PRIVATO  (PPP)  RELATIVO 
ALL'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DELLA  GESTIONE, 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  ADEGUAMENTO  NORMATIVO, 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA,  FORNITURA  DI 
ENERGIA  ELETTRICA  DEGLI  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA E DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI CON PREDISPOSIZIONE 
DEGLI  STESSI  AI  SERVIZI  DI  SMART  CITIES  DEL  COMUNE  DI 
ORISTANO  -  SERVIZIO  DI  "SUPPORTO  AL  RUP,  VERIFICA 
PROGETTO  FATTIBILITÀ  TECNICA  ECONOMICA,  PROGETTO 
DEFINITIVO E PROGETTO ESECUTIVO AI SENSI DELL'ART. 26 DEL 
D.LGS.  50/2016 -  RDO N.  389860 -  AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
NORMATEMPO ITALIA SRL - CORSO TRAPANI, 25, - TORINO (TO) - 
P.I.  10902450013  -  RIDETERMINAZIONE  E  INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA - CUP: 0000028659 - CIG: ZDE35FF530 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- l’art. 107 del Testo Unico approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 
2000 sulle attribuzioni dei Dirigenti;

- l'art . 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;
- l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come 

sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal 
D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- lo statuto comunale.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Documento Unico di Programmazione triennio 2022-2024 e   il 
bilancio  di previsione Pluriennale 2022/2024 con relativi allegati approvati 
con deliberazione del C.C. n. 11 del 22/02/2022;
Visto il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale è stata affidata, 
all'Ing. Alberto Soddu con decorrenza dal 01/10/2021 e per un periodo di tre 
anni, la direzione del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata  la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione  della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”;

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità  e incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche 
amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Oristano approvato con deliberazione della Giunta  Comunale n. 198 del 
10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma 
per la Trasparenza attualmente vigente;

Visto  il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali come modificato 
a seguito dell'entrata in vigore del Regolamento Europeo in materia di 
tutela dei dati personali  n.  679/2016  e  le  “Linee  guida  in  materia  di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy 
il 15 maggio 2014.;

Visto  il  D.  Lgs.  n.  50/2016  di  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure d’appalto degli  enti  erogatori  nei 
settori  dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;

Visto il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 
decreto- legge 18 aprile 2019, n. 32 in vigore dal 19 aprile 2019 al 18 
giugno 2019;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la  determinazione  n.  388  del  26/04/2022  avente  ad  oggetto: 
“Partenariato Pubblico Privato (PPP) relativo all’affidamento in concessione 
della  gestione,  efficientamento  energetico  e  adeguamento  normativo. 
Manutenzione ordinaria e straordinaria, fornitura energia elettrica impianti 
di  illuminazione pubblica e semaforici  con predisposizione degli  stessi  ai 
servizi di Smart Cities del Comune di Oristano – Servizi di supporto al RUP, 
verifica  progetto  fattibilità  tecnica  ed  economica,  progetto  definitivo  e 
progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26     D.Lgs.50/2016 – RDO n. 389860 – 
Affidamento alla Ditta Normatempo Italia SRL – Corso Trapani , 25 – Torino – 
Impegno di spesa;

Atteso che,  per errore materiale,  nell’impegno di  spesa di  €.  18.720,90 
assunto  con  la  predetta  determinazione  non  sono  compresi  gli  oneri 
previdenziali pari al 4% dell’importo netto di aggiudicazione;

Che occorre,  pertanto,  integrare  il  predetto  impegno  di  spesa  che, 
comprendendo gli oneri previdenziali, ammonta a complessivi €. 19.469,74 
così quantificati:

- importo netto di aggiudicazione: €. 15.345,00
- oneri previdenziali 4%: €. 613,80
- totale: €. 15.958,80
- IVA al 22%: €. 3.510,94
- TOTALE IVA inclusa: €. 19.469,74

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs.50/2016, il Responsabile Unico 
del Procedimento è individuato nel firmatario della presente 
determinazione, quale Responsabile del SettoreLavori Pubblici;

Dato Atto:

- che in via pre-istruttoria è stato richiesto il  Codice Identificativo Gara 
presso il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici e che, pertanto, la presente procedura è 
identificata dal seguente CIG: [ZDE35FF530];

- che il Codice Unico di Progetto (CUP)  è il seguente: [PROV0000028659];

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Visto  altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
introdotto dall’art.  3,  comma 1,  lettera d),  legge n.  213/2012 e recante 
“Controllo  di  regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la 
rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti  del  presente  atto  ai 
principi  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  e consideratosi  quivi 
positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a 
riguardo;

Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1. di rideterminare l’impegno di spesa assunto con la determinazione n. 
388 del 26/04/2022 necessario per il pagamento degli oneri previdenziali 
pari al 4%, così come segue:

- importo netto di aggiudicazione: €. 15.345,00

- oneri previdenziali 4%: €. 613,80

- totale: €. 15.958,80

- IVA al 22%: €. 3.510,94

- TOTALE IVA inclusa: €. 19.469,74
2.  di integrare  l ’ impegno  di  spesa  g ià  assunto  con  la  predetta 

determinazione  con  l ’ importo  d i  € .  749,74  dando atto che la spesa è 
imputata come segue :

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg.

Eserciz
io

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

2 2022 8213 749,74 2.02.03.05.00
0

001

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

3. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 €. 749,74 2022 €. 749,74 

4.  di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il 
programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile 
con i   relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno;

5. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente e 
al Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  6/bis  della  Legge 
241/90 come introdotto dalla Legge 190/2012;

6. Di trasmettere il presente atto al servizio di Ragioneria per gli atti di 
competenza

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

SITZIA RENZO

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

